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ABSTRAKT
Diplomová práce pojednává o geotechnickém monitoringu sedání podloží u

dopravních staveb, konkrétně silnic a dálnic v České republice. V první části je uveden

soupis procesů a postupů při návrhu a výstavbě násypů. Druhá část se zabývá rešerší dat z

měření sedání a shromáždění podkladů z IG průzkumů pro vybrané lokality (celkem 7). Ve

třetí části jsou vytvořeny matematické modely vybraných lokalit v programu Plaxis 2D

(celkem 9). V závěru je srovnání reálných dat s namodelovanými a diskuze nad

využitelností podobných postupů v praxi.

ABSTRACT

This thesis considers some issues regarding geotechnical monitoring of settlement

of subsoils on roads, highways in the Czech Republic. The first part try to explain process

of construction embankments with following standards and prescriptions. Second part

belongs to geotechnical monitoring of settlement of subsoils, where author had selected 7

measuring profiles for further work on archive exploration. From these exploration were

excluded information about exact location. Third part is creation of 9 geotechnical models

in 2D - Plaxis software, comparison with real data and short part about using this kind of

work for practice use.
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1 ÚVOD

V České republice je 55 716,5 km silnic (ŘSD, 2013), které musejí překonávat

výškové rozdíly vznikající odlišnou niveletou silnice a okolního terénu. Za tímto účelem se

navrhují a stavějí násypová tělesa a mosty, tyto objekty však mohou narážet na potíže v

podložních zeminách či horninách. Sedání násypů je velmi dobře dokumentovatelný jev a

je potřebné se tomuto jevu věnovat s ohledem na stabilitu a funkčnost celého komplexu.

Zejména to platí pro násyp v blízkosti mostních objektů, jelikož při enormním sedání

násypu je ohrožen účel stavebního díla.

Během navrhování a výstavby je proto nutný geotechnický monitoring a zejména v

poslední dekádě se jedná o velmi rychle se rozvíjející odvětví, které dokáže včas upozornit

na možné nebezpečí či riziko. Podobně je tomu i s matematickým modelováním, které

vděčí velkému rozmachu především díky rozvoji výpočetní techniky. Modelováním lze

získat cenné informace o chování násypu, které je posléze ověřováno reálným měřením.

Velkou výhodou této kooperace je možnost zpřesňovat model na základě reálných měření -

úpravou parametrů.

V této práci jsem se zabýval porovnáním reálných dat a namodelovaných. V praxi se

podobné práce využívají pro zpřesnění, které má za následek mnohem lepší predikci

hodnot konečného sedání a především přesnější určení času pro průběh konsolidace. V

práci se rovněž zabývám problémy spojené se ziskem potřebných parametrů a přesností

matematického modelu. Rovněž se snažím poukázat na možné typy řešení sedání a

poukazuji i na nové typy materiálů použitelných do násypových těles.
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2 NÁSYPY

2.1 Návrh a stavba násypu
V současné době se v České republice staví velké množství nejrůznější druhů

násypových těles, jenž se liší svým účelem, technologií výstavby a v neposlední řadě i

stavbou samotného tělesa násypu (složení). Násyp je zemní těleso, jehož stavba, měření a

technologické postupy se řídí stavebními normami, proto se pokusím stručně vymezit

pojmy, kritéria a kontrolní mechanizmy zabývající se tímto objektem.

2.1.1 Zeminy v násypu

Zeminy se dle vhodnosti do násypů dělí dle normy ČSN 73 6133 na zeminy nepoužitelné,

nevhodné, podmínečně vhodné a vhodné.

Tabulka 1 - použití zemin pro zemní tělesa - dle ČSN 73 6133

Podmínky
použití

NEPOUŽITELNÉ
a)

NEVHODNÉ PODMÍNEČNĚ
VHODNÉ

VHODNÉ

Nelze upravit
běžnými
technologiemi,
použití se
zpravidla vylučuje

Musí se vždy
upravit c)

Podle dalších
vlastností se
rozhodne, zda
lze použít přímo
bez úpravy nebo
zda se musí
upravit

Lze použít
přímo bez
úpravy

Aktivní zóna Organické zeminy
s obsahem
organických látek
větším než 6% b),
bahna, rašelina,
humus, ornice,
CE, ME

ML, MI, CL,
CI
MH, MV, CH,
CV

S-F, MG, CG,
MS, CS, SP,
SM, SC, GP,
GM, GC

SW, GW, G-F

Násyp MH, MV, CH,
CV

MG, CG, MS,
CS, SP, SM,
SC, GP, GM,
GC, ML, MI,
CL, CI

SW, GW, G-F,
S-F

a) Netýká se podloží násypu a svahů zářezu
b) Obsah 6% je hranice pro středně organické zeminy dle ČSN EN ISO 14688-2
c) Neplatí pro poddajnou vrstvu vrstevnatého násypu

Použití zeminy v násypu se rovněž řídí skutečnými vlastnostmi zeminy jako je mez

tekutosti - wi, číslo konzistence - Ic, maximální objemová hmotnost zeminy Proctor

standard - ρd max PS, zvláštním případem jsou zeminy objemově nestabilní. Další kritéria pro

použití v násypu se řídí především dle účelu.

Pokud chceme využít zeminy nesplňující podmínky použití, pak je nezbytné přistoupit

k jejich úpravě. Ta se provádí přidáním pojiva nebo smísením s jinou granulometricky

odlišnou zeminou za účelem zlepšení zpracovatelnosti, snížení vlhkosti, snížení
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namrzavosti a zvýšení pevnosti. (ČSN 73 6133). Dané úpravy se řídí příslušnými normami

(např. ČSN EN 14227-10 pro použití cementu)

Násypy se rovněž vytvářejí kamenitou sypaninou (tvrdé horniny úlomky maximální

velikosti 2/3 tloušťky vrstvy, měkké horniny úlomky do 1/2 tloušťky vrstvy - dle TKP 4) či

sypaninou z druhotných surovin, pro tyto materiály je stanovena řada požadovaných

kritérií, která musí být splňena (např. obsah zrn menších než 2 mm do 25 % a současně

obsah jemných částic <0,063 mm, smí být maximálně 5 %).

V současné době je snaha o co největší využívání druhotných surovin, příkladem mohou

být popílky, hlušina, recyklované materiály, vysokopecní struska. Zvláštním typem

materiálu, z něhož se násyp vytváří, jsou lehčené hmoty, například lehké keramické

kamenivo či polystyren. Více o těchto materiálech v podkapitole 5.2.

2.1.2 Návrh konstrukce

Geotechnické poměry na staveništi se musí brát v potaz během tvorby návrhu zemního

tělesa, proto se v souladu s Eurokódem 7 zavádějí tři geotechnické kategorie.

a) První geotechnická kategorie obsahuje zemní tělesa do výšky 3 m (dle

ČSN 73 6133), těleso nesmí být v kontaktu s povrchově tekoucí vodou a hladina

podzemní vody nesmí ovlivňovat založení. V podloží se nesmí vyskytovat velmi

stlačitelné zeminy (např. organické náplavy, bahno, rašelina), prosedavé zeminy a

území nesmí být poddolováno nebo postiženo sesouváním. Do násypu první

geotechnické kategorie se nepoužijí zeminy upravené pojivy, druhotné materiály,

lehké materiály. Zemní těleso není vyztuženo nebo není tvořeno vrstevnatým

násypem. Sklon původního terénu pod násypy nesmí být větší než 10 %.

Při návrhu zemního tělesa v první geotechnické kategorii lze postupovat podle

zkušeností a kvalitativního geotechnického průzkumu (dle Eurokódu 7 svým

rozsahem odpovídá etapě předběžného průzkumu).

b) Druhá geotechnická kategorie obsahuje zemní tělesa o výšce větší než 3 m avšak

do druhé geotechnické kategorie patří i tělesa o menší výšce než 3 m, jež nesplňují

jednu z podmínek obsaženou v první geotechnické kategorii, nebo pokud je stavbou

tohoto tělesa ohrožena stabilita přiléhajícího území či by mohlo způsobit

nepřiměřené deformace staveb v okolí.

Pro návrh zemního tělesa ve druhé geotechnické kategorii se provede geotechnický

průzkum, ve kterém se použijí standardní terénní a laboratorní zkoušky. Při

odběrech zemin a vody se postupuje dle ČSN EN ISO 22475-1.
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c) Třetí geotechnická kategorie zahrnuje konstrukce či části konstrukcí, které

nespadají do předcházejících dvou kategorií. Jedná se např. o vysoké, neobvykle

členité a složitě zatížené opěrné zemní konstrukce, zemní tělesa stavěná na

sesuvných územích nebo ohrožená pádem skalních bloků, speciální zemní tělesa

z nestandardních materiálů apod.

Při návrhu zemního tělesa ve třetí geotechnické kategorii se kromě standardních

průzkumných metod použijí i experimentální zkoušky a modely. Konstrukce musí


[…]


průběžná stavební dokumentace, která je nedostupná, neboť není povinně shromažďována

v Geofondu.
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9 ZÁVĚR
Cílem této práce bylo shromáždit data z reálných měření sedání na dopravních stavbách v

České republice a tyto data porovnat s namodelovaným průběhem sedání vytvořeným dle

inženýrsko-geologického průzkumu pro příslušnou stavbu.

V první části práce jsem se zaměřil procesy spojené s výstavbou násypu, jejich kontrolu a

měření. Pokusil jsem se nastínit i možná řešení sedání a využití speciálních materiálů.

Druhá - rešeršní část práce je tvořena nashromážděnými protokoly z měření na lokalitách a

dohledáním inženýrsko-geologických průzkumů pro tyto lokality v Geofondu.

Ve třetí části práce jsem vypracoval a vypočetl matematický model a pokusil se jej porovnat s

výsledky reálného měření. Výsledkem mého modelování je 9 modelů pro 7 lokalit (2 lokality

mají dvě variantní řešení). Porovnáním modelů a reálných dat jsem získal povědomí o

přesnosti, relevantnosti predikovaných hodnot sedání a časového průběhu. Celková průměrná

odchylka hodnoty sedání od reálné hodnoty činí 10,8 cm. Tato hodnota je velmi ovlivněna

lokalitou Libice nad Cidlinou, jenž je z hlediska modelování velmi problematická s ohledem

na špatný IG průzkum. Odchylka časového určení je 61,5%. Na této hodnotě se negativně

podepsala lokalita Ostrava, varianta B, kde jsem byl nucen dosypávat materiál dle zvoleného

postupu a tak se prodloužila doba výstavby násypu o 380 dní oproti hodnotě naměřené.

U měřených lokalit je možné spekulovat, zda měření byla ukončena ve správném okamžiku,

protože u několika z nich lze očekávat ještě další přírůstky sedání. Z tohoto hlediska je

mnohem lepší porovnávat průběh sedání s modelem než porovnávat čistě hodnoty sedání či

hodnoty časového určení času pro konsolidaci. Myslím si, že porovnáním průběhů křivek

sedání a křivek vypočtených modelování lze do značné míry říci, že jsou ve velké shodě.

Při shromažďování podkladů pro výstavbu modelu jsem narazil na celou řadu problémů, které

mohou negativně ovlivnit přesnost modelu. Jde především o relevantnost parametrů zemin,

resp. hornin uvedených v průzkumech. Mnoho z nich je pouze opisem hodnot tabelárních

údajů v normách. Toto ulehčení práce geologa posléze může vést k znepřesnění výsledků

celého modelu. Jsem si však vědom faktu, že zkušenější člověk pohybující se v dané

problematice delší dobu má zkušenosti, které mohou tyto nedostatky dostatečně zacelit,

protože zejména část, kdy jsem vybíral hodnoty parametrů pro výstavbu modelu by zkušenější

praktik vybral lépe či nepochybně rychleji.
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10 POUŽITÉ ZKRATKY A FYZIKÁLNÍ VELI ČINY
c soudržnost (kPa)
CBR Californian bearing ratio
cv součinitel konsolidace (m2/s)
ČSN česká státní norma
d průměr zrn
d tloušťka konsolidující vrstvy (m)
di mocnost i-té vrstvy (m)
dv, i tloušťka i-té vrstvy (m);
E Youngův modul (MPa)
Edef modul přetvárnosti (MPa)
Eoed edometrický modul (MPa)
Eoed oedometrický modul materiálu i-té vrstvy (MPa)
Eoed oedometrický modul přetvárnosti (MPa)
Eoed výpočtový oedometrický modul i-té vrstvy (MPa)
EPS expandovaný polystyren
G smykový modul (MPa)
GK geotechnické kategorie
Ic číslo konzistence
k koeficient hydraulické vodivosti (filtrace) (m/s)
k součinitel propustnosti (m/s)
kf koeficient filtrace (m.s-1)
LKK lehké keramické kamenivo
mi opravný součinitel přitížení
MKP metoda konečných prvků
n pórovitost (%)
n počet vrstev
N koeficient dle typu zeminy - pro písky 50-100
PS Proctor Standard
PVD prefabrikované vertikální dreny
RSM recyklovaný stavební materiál - recyklát
sc celkové sednutí (m)
sc celkové sednutí (v letech)
SDO stavební a demoliční odpad
sp celkové sednutí základové půdy (m)
Sr stupeň nasycení (-)
st sednutí (NIC VIC?) (v letech)
sv sedání vlastního násypu (m)
T časový faktor
t0 počáteční čas (roky)
TKP technické kvalitativní podmínky
TP technický postup
Tv časový faktor
U(T) stupeň konsolidace (bezrozměrný)
Uv stupeň konsolidace (-)
w mez tekutosti (%)
wn přirozená vlhkost (%)
wopt optimální vlhkost
XPS extrudovaný polystyren
β konstanta pro přepočet Edef na Eoed,
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γ objemová hmotnost (kN/m3)
γi objemová tíha i-té vrstvy (MN.m-3)
γn objemová tíha zeminy (kN/m3)
∆s výškový rozdíl sedání objektu a sedání násypu v místě přechodu
∆w vlhkostní rozdíl
ε deformace
ν Poissonova konstanta (-)
ν viskozita vody
ρd max PS maximální objemová hmotnost zeminy Proctor standard
ρdmax maximální objemová hmotnost (kg.m-3)
σor, i původní geostatické napětí ve středu i-té vrstvy (MPa)
σz, i přitížení nadložím
σz, i svislá složka napětí pod uvažovaným bodem od přitížení násypem ve středu i-
té vrstvy (MPa)
σz,i napětí v úrovni středu vrstvy (MPa)
Φ smyková pevnost (°)
φ úhel vnitřního tření (°)
φ´ efektivní úhel vnitřního tření (°)
ψ dilatance (°)
