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Bělotín - sedání osy násypu, U= 95% 7.8.2013
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Output Version 2012.0.10011.8315
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Příloha č.2 - Hrádek nad Nisou
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Hrádek nad Nisou - sedání osy násypu - U= 95% 7.8.2013

Hrádek nad Nisou 43 Charles University
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Output Version 2012.0.10011.8315
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Hrádek nad Nisou - vývoj pór. tlaku - osa násypu, U= 95% 7.8.2013

Hrádek nad Nisou 43 Charles University

200180160140120100806040200

0

-1

-2

-3

-4

-5

-6

-7

-8

-9

-10

čas (dny)

p
ří
rů

st
e
k

p
ó
ro

vé
h
o
t

la
ku

[
kN

/m
2
]

Příloha č.3 - Libice nad Cidlinou

Příloha č.3 - Libice nad Cidlinou - zjednodušený geologický profil
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Libice nad Cidlinou - var. A - sedání osy násypu - U= 95% 7.8.2013

Libice nad Cidlinou 364 Charles University
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Output Version 2012.0.10011.8315
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Libice nad Cidlinou - var. A - vývoj pór. tlaku - U= 95% 7.8.2013

Libice nad Cidlinou 364 Charles University
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Output Version 2012.0.10011.8315
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Libice nad Cidlinou - var. B - U= 95% - sedání osy násypu 7.8.2013

Libice nad Cidlinou_varB 359 Charles University
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Příloha č.4 - Oslavička

Příloha č.4 - Oslavička - zjednodušený geologický profil

Příloha č.5 - Ostrava

Příloha č.5 - Ostrava- zjednodušený geologický profil
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Ostrava - sedání osy násypu - var. A - U= 95% 8.8.2013

Ostrava_149_6_mirnejsi_s ... 97 Charles University
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Output Version 2012.0.10011.8315
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Ostrava - vývoj pór. tlaku - var.A - U= 95% 8.8.2013

Ostrava_149_6_mirnejsi_s ... 97 Charles University
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Output Version 2012.0.10011.8315
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Ostrava - sedání osy násypu - var. B - U= 95% 8.8.2013

Ostrava_149_6_mirnejsi_s ... 97 Charles University
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Ostrava - vývoj pór. tlaků - var.B - U= 95% 8.8.2013

Ostrava_149_6_mirnejsi_s ... 97 Charles University
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Příloha č.6 - Strážný

Příloha č.6 - Strážný- zjednodušený geologický profil
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Strážný - sedání osy násypu - U= 95% 7.8.2013
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Project description

Project filename Step

Date

User name

Strážný - vývoj pór. tlaků - osa násypu - U= 95% 7.8.2013

Hliniště - Strážný -I_4 265 Charles University
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Příloha č.7 - Velká Hleďsebe

Příloha č.7 - Velká Hleďsebe - zjednodušený geologický profil
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Velká Hleďsebe - sedání osy násypu - U= 95% 7.8.2013
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Velká Hleďsebe - vývoj pór. tlaků - osa - U= 95% 7.8.2013

Velká Hleďsebe 75 Charles University
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Příloha č.8 - Celková shrnující tabulka
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Hrádek nad Nisou 5,5 10 8,2 8,1 0,1 -1% 286 186 100 -35%ANO

Bělotín 10 17 34 32 2 -6% 1008 775 233 -33% ANO

Oslavička 5,3 3,3 5,3 2,9 2,4 -45% 523 265 258 -49% ANO

Strážný 3,3 6 47 43,7 3,3 -7% 695 520 175 -25% ANO

Ostrava - B 12 30 23 26,5 3,5 15% 259 934 675 260% NE

Velká Hleďsebe 6,5 9 14,3 10,6 3,7 -26% 805 572 233 -29% NE

Ostrava - A 8,75 30 23 19 4 -17% 259 338 79 31% NE

Libice nad Cidlinou - B 8,25 8,8 56 25,2 30,8 -55% 1143 614 529 -46% ANO

Libice nad Cidlinou - A 8,25 8,8 56 8,9 47,1 -84% 1143 614 529 -46% ANO

3) doba pro koeficient konsolidace rovný 95% (U= 95%)
4) posouzení dle grafů reálně naměřených hodnot

Průměrná odchylka hodnot sedání je 10,8 cm

Průměrná odchylka hodnot sedání bez lokality Libice je 2,7 cm

Průměrná odchylka hodnoty časového určení konsolidace je 312 dní

1) mocnost vrstvy se kterou počítá matematický model lokality
2) hodnota sedání pro koeficient konsolidace rovný 95% (U= 95%)
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